alium modum essendi». Sur cette expression (ainsi que celles de *modus significandi* et *modus intelligendi*), voir LAFLEUR, «Les 'Guides de l'étudiant'», p. 156, avec la n. 38. Pour le modisme en général, voir I. ROSIER, *La grammaire spéculative des Modistes*, Lille 1983, sur les *modes d'être, d'intelliger* et *de signifier*, p. 46-53 et 62-66.

97. AERTSEN, *Medieval Philosophy and the Transcendentals*, p. 88.

98. PSEUDO-PECKHAM, *Lectura cum questionibus in Ethicam Nouam et Veterem*, Prologus, §1.

99. GUILLAUME DE SHERWOOD, *Introductiones in logicam*, dans: L.M. DE RIJK, *Logica Modernorum. A contribution to the history of early terministic logic*, Assen 1967, II, 1, p. 566: «Est igitur significatio presentatio alicuius forme ad intellectum. Suppositio autem est ordinatio alicuius intellectus ab alio. Et est copulatio ordinatio alicuius intellectus supra alium».

100. AUGUSTIN, *De doctrina christiana*, II, 1, éd. I. MARTIN, Turnhout 1992, p. 32 (PL 34, 36): «Signum est enim res, praeter speciem quam ingerit sensibus, aliud aliquid ex se faciens in cogitationem venire, sicut vestigio viso transisse animal, cuius vestigium est, cogitamus et fumo viso ignem subesse cognoscimus et voce animantis audita affectionem animi eius advertimus et tuba sonante milites vel progredi se vel regredi et, si quid aliud pugna postulat, oportere noverunt».

le supposé, c'est-à-dire qu'ils supposent pour les mêmes individus réels; de ce fait, il n'y a plus de correspondance entre la notion (qui est définie et donc limitée) et la référence réelle (qui est totale).

Il convient ici de remarquer que, dans la théorie des transcendants, il n'y a pas de mise en application de la théorie de la supposition. Il s'agit plutôt d'une utilisation particulière d'un terme de cette théorie (*suppositum*) pour d'autres objectifs. En effet, par exemple, Pierre d'Espagne précise que chaque mot suppose pour une pluralité *définie* d'individus (à savoir ses référents)<sup>101</sup>. Or, les termes transcendants ont une référence *totale* sans aucune restriction, ce qui entraîne le fait que pour un même référent individuel (*suppositum*) nous avons une pluralité de concepts, convertibles entre eux, qui lui correspondent, en effet, chaque individu qui est, est un, est vrai, est bon<sup>102</sup>. Or, la raison en est que les concepts transcendants ne sont pas des concepts ordinaires (c'est-à-dire qu'ils ne se définissent pas par un genre et une différence spécifique), ils sont les concepts les plus communs<sup>103</sup>, et donc ils ne sont limités à aucun genre; c'est pourquoi ils sont présents dans toutes les choses.